BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

             Số:       /QĐ-BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền

cải cách hành chính năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

–––––––––––––––––––––

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

 Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính

phủ quy định chức  năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài

nguyên và Môi trường;

 Căn cứ Quyết định số 1870/QĐ-BTNMT ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của

Bộ Tài nguyên và Môi trường giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Quyết định số 4260/QĐ-BTNMT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành

chính năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ Tài nguyên và Môi trường,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách

hành chính năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (sau đây gọi tắt là Kế

hoạch) với những nội dung sau:

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC THÔNG

TIN, TUYÊN TRUYỀN

 1. Mục tiêu

 a) Mục tiêu chung

 Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành chính (CCHC) của cán bộ, công chức,

viên chức trong quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ; đồng thời tạo sự đồng thuận

của người dân, tổ chức, xã hội về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC

của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

 b) Mục tiêu cụ thể:

 - Xác định nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền CCHC phù hợp với

từng nhóm đối tượng là cá nhân, cơ quan, tổ chức.

 - Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trực thuộc Bộ Tài

nguyên và Môi trường trong việc tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền

CCHC, góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng về

CCHC cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời phối hợp, cung cấp

thông tin cho các cơ quan truyền thông, báo chí trong và ngoài Bộ về tình hình và

kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.

 2. Yêu cầu

 a) Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên tình hình và kết

quả thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

 b) Thông tin, tuyên truyền về CCHC phải góp phần nâng cao tinh thần trách

nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, góp phần nâng

cao dân trí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phục vụ sự nghiệp công nghiệp

hóa, hiện đại hóa và đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

 3. Đối tượng thông tin, tuyên truyền

 Đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong các đơn vị trực

thuộc Bộ; các tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

 4. Hình thức thông tin, tuyên truyền

 a) Thông tin, tuyền truyền trên Cổng Thông tin điện tử Bộ, Báo Tài nguyên

và Môi trường, Tạp chí Tài nguyên và Môi trường, Trang thông tin điện tử của

Trung tâm truyền thông Tài nguyên và Môi trường; Trang thông tin điện tử các

đơn vị trực thuộc Bộ.

 b) Tổ chức các hội nghị, tập huấn chuyên đề CCHC; tổ chức các cuộc thi, tìm

hiểu về CCHC; tọa đàm về CCHC; các hình thức tuyên truyền mới, sáng tạo khác.

 c) Lồng ghép thông tin, tuyên truyền CCHC trong các hội nghị, tọa đàm,

diễn đàn, phỏng vấn, đối thoại, họp báo… các lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

  II. NỘI DUNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

Công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC năm 2024 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường tập trung vào các nội dung chủ yếu như sau:

1. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước

về CCHC; tình hình và kết quả thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước

giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch CCHC của Bộ Tài nguyên và Môi trường giai

đoạn 2021-2025; công tác chỉ đạo, điều hành trong triển khai thực hiện chương

trình, kế hoạch công tác và kế hoạch CCHC năm 2024; Chỉ số CCHC (PAR Index)

và Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà

nước (SIPAS); vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, đoàn thể, người đứng

đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ CCHC; các điển hình tiên tiến, sáng

kiến trong thực hiện CCHC ở các đơn vị.

Đơn vị chủ trì cung cấp thông tin: Vụ Tổ chức cán bộ.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Bộ, Báo Tài nguyên và Môi trường, Tạp chí

Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường.

2. Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình xây dựng và ban hành văn

bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) năm 2024; trọng tâm là xây dựng, trình cấp

có thẩm quyền Dự án Luật Địa chất và Khoáng sản, các văn bản quy định chi tiết

Luật Tài nguyên nước năm 2023 và Luật Đất đai năm 2024; công tác rà soát, kiểm

tra, hệ thống hóa VBQPPL; hợp nhất VBQPPL; pháp điển hệ thống quy phạm

pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; kiểm soát việc quy định TTHC trong lập

đề nghị xây dựng VBQPPL, dự án, dự thảo VBQPPL.

Đơn vị chủ trì cung cấp thông tin: Vụ Pháp chế; Các đơn vị được giao chủ

trì xây dựng văn bản.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Bộ, Báo Tài nguyên và Môi trường, Tạp chí

Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường.

3. Tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính

TTHC năm 2024; giải quyết TTHC và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ

chức, cá nhân về quy định hành chính lĩnh vực tài nguyên và môi trường; triển

khai thực hiện Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ giai đoạn 2022 - 2025

của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Đơn vị chủ trì cung cấp thông tin: Văn phòng Bộ.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Bộ, Báo Tài nguyên và Môi trường, Tạp chí

Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường.

4. Tình hình và kết quả rà soát, đánh giá và tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ

các dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) được cung cấp trên Cổng Dịch vụ công

quốc gia và Cổng Dịch vụ công của Bộ theo hướng thuận lợi cho người dân, doanh

nghiệp, đảm bảo nguyên tắc lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm; số hóa hồ

sơ, kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực theo quy định của Chính phủ tại Nghị

định số 45/2020/NĐ-CP và Nghị  định số 107/2021/NĐ-CP, đáp ứng yêu cầu kết

nối, chia sẻ  dữ  liệu phục vụ giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công; cung cấp

DVCTT toàn trình cho các TTHC đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số

42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ; khai thác, sử dụng

Nền tảng trao đổi định danh điện tử, thực hiện khai thác, sử dụng các nghiệp vụ

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Đơn vị chủ trì cung cấp thông tin: Cục Chuyển đổi số và Dữ liệu tà nguyên

môi trường.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Bộ, Báo Tài nguyên và Môi trường, Tạp chí

Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường.

5. Rà soát, đánh giá, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ

chức, cơ chế phối hợp và hiệu quả hoạt động của đơn vị trực thuộc Bộ; xây dựng

Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành tài nguyên và

môi trường đến năm 2025 định hướng đến năm 2030; sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện

hoặc xây dựng mới các quy định, quy chế về công tác cán bộ bảo đảm thực hiện

đúng các quy định của Đảng, Nhà nước theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 7

khoá XII; xây dựng danh mục vị trí việc làm, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức của Bộ đáp ứng yêu cầu giai đoạn mới.

Đơn vị chủ trì cung cấp thông tin: Vụ Tổ chức cán bộ.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Bộ, Báo Tài nguyên và Môi trường, Tạp chí

Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường.

 6. Hoàn thiện cơ chế, chính sách tài chính, tăng cường trách nhiệm của các

đơn vị, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí.

Đơn vị chủ trì cung cấp thông tin: Vụ Kế hoạch - Tài chính.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Bộ, Báo Tài nguyên và Môi trường, Tạp chí

Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường.

7. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành

hoạt động của Bộ; triển khai, tuân thủ Kiến trúc Chính phủ điện tử hướng tới Chính

phủ số ngành tài nguyên và môi trường; triển khai, vận hành các DVCTT thiết yếu

được phê duyệt theo Đề án 06/CP và Quyết định 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của

Thủ tướng Chính phủ; xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành

các lĩnh vực.

Đơn vị chủ trì cung cấp thông tin: Cục Chuyển đổi số và Dữ liệu tà nguyên

môi trường.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Bộ, Báo Tài nguyên và Môi trường, Tạp chí

Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường.

(Chi tiết phân công thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về CCHC

năm 2024 tại Phụ lục kem theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ chủ động quán triệt, nâng cao nhận

thức về vai trò và tầm quan trọng của công tác thông tin, tuyên truyền CCHC

trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC của Bộ Tài nguyên và Môi

trường bằng hình thức phù hợp cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động của đơn vị.

2. Bám sát kế hoạch nhiệm vụ công tác, đơn vị chủ trì cung cấp thông tin

kịp thời cho Văn phòng Bộ, Báo Tài nguyên và Môi trường, Tạp chí Tài nguyên

và Môi trường, Trung tâm truyền thông Tài nguyên và Môi trường thực hiện công

tác thông tin, tuyên truyền CCHC bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

3. Các cơ quan báo chí, truyền thông trực thuộc Bộ tăng cường công tác

thông tin, tuyên truyền CCHC bằng nhiều hình thức; xây dựng chuyên trang,

chuyên mục về CCHC trên báo giấy, báo điện tử, trang tin điện tử; cập nhật thường

xuyên, kịp thời tin, bài tuyên truyền kết quả thực hiện công tác CCHC của Bộ Tài

nguyên và Môi trường.

4. Văn phòng Bộ là đầu mối theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo việc

thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền CCHC của Bộ để gửi Vụ Tổ chức cán

bộ tổng hợp báo cáo Bộ kết quả thực hiện công tác CCHC theo quy định.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng các Vụ: Tổ chức cán bộ, Kế hoạch - Tài

chính, Pháp chế; Cục trưởng Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu tài nguyên

môi trường; Báo Tài nguyên và Môi trường; Tạp chí Tài nguyên và Môi trường;

Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường và Thủ trưởng các đơn vị trực

thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Lưu VT, VP (TTTT).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

Phụ lục. Phân công thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền

về công tác cải cách hành chính năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

Số

TT
Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì

Đơn vị

phối hợp

1.

Cập nhật văn bản chỉ đạo điều hành, kết

quả thực hiện nhiệm vụ CCHC trên Cổng

Thông tin điện tử Bộ TN&MT

Văn phòng Bộ
Vụ Tổ  chức

cán bộ

2.

Tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của

cá nhân, tổ chức về quy định liên quan đến

CCHC

Văn phòng Bộ

Các đơn vị

trực thuộc Bộ

(Qua hệ thống trả

lời các kiến nghị

TNMT)

3.

Công khai các thủ tục hành chính mới, sửa

đổi, bổ sung hoặc hủy bỏ thuộc thẩm quyền

của Bộ.

Văn phòng Bộ

Các đơn vị

trực thuộc Bộ

(liên quan đến

TTHC)

4.

Tham vấn đánh giá tác động môi trường;

báo cáo cấp Giấy phép môi trường trên

Cổng thông tin điện tử Bộ

Văn phòng Bộ

Vụ Môi trường;

Cục Kiểm soát ô

nhiễm môi trường

5.
Tổ chức các phong trào thi đua thực hiện

nhiệm vụ CCHC của Bộ năm 2023.

Vụ Tổ  chức cán

bộ

Các đơn vị

trực thuộc Bộ

6.

Tuyên truyền trong các hội nghị, họp

giao ban, hội thảo… quán triệt và tuyên

truyền mục đích, nội dung, nhiệm vụ

CCHC của Bộ.

Vụ Tổ chức cán

bộ; Văn phòng

Bộ

Các đơn vị

trực thuộc Bộ

7.

Lồng ghép công tác tuyên truyền CCHC

vào công tác tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật.

Vụ Pháp chế
Các đơn vị

liên quan

8.

Đưa tin, bài viết về công tác CCHC của

Bộ, ngành trên các ấn phẩm điện tử, báo

giấy, báo hình…

Báo TN&MT;

Tạp chí TN&MT;

Trung tâm truyền

thông TN&MT

Các đơn vị

liên quan

9.  Tổ chức các tọa đàm về CCHC. Văn phòng Bộ

Báo TN&MT;

các đơn vị

liên quan

	bookmark9
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark55
	bookmark56
	bookmark62
	bookmark63

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-03-08T09:14:59+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trịnh Xuân Quảng<txquang@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-08T15:55:54+0700
	Việt Nam
	Lê Công Thành<lcthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-08T15:58:57+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-08T15:59:02+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-08T15:59:05+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-08T15:59:15+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!